²⁹ En este punto, nos aparece muy oportuno citar lo que dice el padre Vincentius Remer acerca de la unión substancial, la cual debe fundamentarse en un *esse* real y no de razón: “*Unio est coniunctio plurium ad unum quid constituendum cum corpore constituitur, ab omnibus homo vocatur. Cum autem unum convertatur cum ente, plura non possunt esse quid unum nisi per aliquod esse a quo habeant quod sint unum ens. Si hoc esse est rationis, habetur unio rationis seu lógica: talis est unio praedicati cum subiecto in propositione. Si vero est esse reale, unio est realis. Patet unionem de qua agitur esse realem. Unio autem realis potest esse accidentalis vel substantialis. Illa est ex qua resultat unum per accidens; habetur vel inter duas substantias completas in se subsistentes, v. g. inter equum et equitem, scriptorem et calamum, vel inter unam substantiam et unum accidens, v. g. inter animam intellectivam et intellectum, vel inter duo accidentia, v. g. inter intellectum et intellectionem. Unio substantialis ea est ex qua exurgit unum per se; non potest fieri nisi inter duas substantias; fit autem vel in ratione personae tantum (unio mere hypostatica, v. g. inter naturam divinam et humanam in Christo), vel in ratione essentiae seu naturae, et est unio materiae et formae” (REMER, V. *Psychologia*. En REMER, V. *Summa Philosophiae Scholasticae*. Roma: Pontificia Universitas Gregoriana, 1928, vol. V, pp. 275-276).*

³⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 76, a. 4, co.

*et ens. Tribuit igitur anima homini omnem gradum perfectionis essentialem; insuper communicat corpori actum essendi, quo ipsa est*³¹.

b) *Referencias a la Summa Theologiae (I, q. 77, aa. 6-7) en torno a la emanatio*

La concepción que plantea Rahner de la *emanatio* estriba, en definitiva, en la visión que tiene él de la relación de la *essentia animae* y sus *potentiae*. Para el presente tema es imprescindible recurrir —y así lo hace nuestro autor³²— a la *Summa Theologiae*, en concreto a la cuestión 77 de la *Pars Prima*³³. Aquí conviene delimitar bien todos los términos para no enredarlos. Por esta razón, nos disponemos primeramente a hacer una serie de distinciones. En primer lugar, en el alma deben distinguirse su esencia de sus potencias y operaciones como se explica en el artículo primero de la presente cuestión³⁴. En el punto anterior ya hemos visto que el alma es forma el cuerpo, lo cual significa que ella es, aunque incompleta, una substancia simple que no está compuesta de materia y forma. Como apunta el doctor Gallus Maria Manser, en la doctrina de santo Tomás de Aquino no es equivalente el binomio *essentia-esse* al de *forma-materia*³⁵. Esto quiere decir que el alma subsiste como forma, sin materia, aunque esté compuesta de una esencia y de un ser, de potencia y acto. Si negásemos en el alma esta última composición de potencia-acto, deberíamos concluir que el alma es acto puro, lo cual es absurdo, pues esto solamente le compete a Dios.

“Omne participatum comparatur ad participans ut actus eius. Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participet esse, quia etiam ipsa vita, vel quidquid sic diceretur, participat ipsum esse, ut dicit Dionysius, V cap. de Div. Nom. Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis. Unde solus Deus, qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex

³¹ SACRA STUDIORUM CONGREGATIO. *Theses quaedam, in doctrina Sancti Thomae Aquinatis contentae, et a philosophiae magistris propositae, adprobantur*. AAS 6 (1914), p. 385.

³² Sin embargo, aunque nuestro autor se refiera a los artículos sexto y séptimo de la cuestión 77, obvia los artículos previos, lo cual va en grave detrimento de la correcta lectura e interpretación de dicha cuestión.

³³ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 77, aa. 6 y 7, referenciados en EM, p. 245, nota 28; p. 249, nota 46; GW¹, p. 178, nota 28; p. 181, nota 46; GW², p. 254, nota 12; p. 258, nota 30.

³⁴ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 77, a. 1.

³⁵ “La fórmula ‘*essentia-esse*’ no es en Tomás equivalente a ‘*forma*’ y ‘*materia*’. Esto lo niega él formalmente en II C.G., c. 54, al titular el capítulo: ‘*Quod non est idem compositio ex materia et forma et ex substantia essentia et esse*’. Además, siempre que, combatiendo a los agustinianos, trata de la esencia del alma y de los ángeles, proclama la tesis: las substancias espirituales creadas no constan de materia y forma, aunque están compuestas de ‘*esencia*’ y de ‘*ser*’. Por consiguiente, las dos fórmulas empleadas por Tomás: *essentia-esse* y *forma-materia*, no se corresponden en absoluto” (MANSER, G. M. *La esencia del tomismo*. Madrid: CSIC, 1947, pp. 595-596).

*actu et potentia; non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato. Unde a quibusdam dicuntur componi ex quo est et quod est, ipsum enim esse est quo aliquid est*³⁶.

Por otra parte, cabe decir que no es lo mismo, *proprie loquendo*, la esencia del alma y la facultad del entendimiento o la de la voluntad, ni mucho menos coincide con las operaciones correspondientes de entender o querer; sólo en Dios se identifican —como vimos en su momento³⁷—, sin distinción real alguna, además del ser y la esencia, la inteligencia, la intelección y la voluntad³⁸. Además, también vimos —en la cuestión 54— que en el ángel hay distinción real de la esencia y de su ser respecto de sus facultades³⁹ y operaciones⁴⁰. Entonces, en esta cuestión 77, santo Tomás hace la